
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
DEZEMBRO/2000

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 323 06/12/2000

                                                                                   
                                   

                                       
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 

CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem do Gerente Educacional de Eletrotécnica - Marco Antônio 
Juliatto, a cidade de São Paulo, nos dias 05 e 06/12/2000. 

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o servidor  James Silveira, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º 
e 2º Graus, para o cargo de  Gerente Educacional de Eletrotécnica, Código CD 4,  nos dias  
acima mencionados.

  Dê-se Ciência e

                      Cumpra-se.

                                        

                                                      
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 324        06/12/2000

                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

 
Conceder progressão funcional aos servidores técnico-administrativos e docentes,

referente aos meses de Novembro e Dezembro/2000, conforme relação anexa. 

Cumpra-se.

                                                           Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 325        06/12/2000

                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

Considerando a Resolução nº 006/2000 - CTP de 20/11/2000.
Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 13/2000.

RESOLVE:

 
Aprovar  Projeto  do  Plano  do  Curso  Técnico  de  Edificações,  da  Gerência  da

Construção Civil, a ser implantado no semestre 2001/I. 

Cumpra-se.

                                                           Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 326        06/12/2000

                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

Considerando a Resolução nº 007/2000 - CTP de 20/11/2000.
Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 12/2000.

RESOLVE:

 
Aprovar Projeto do Plano dos Cursos Técnicos de Turismo e de Hotelaria a ser

desenvolvido em parceria entre a Escola Técnica Federal de Santa Catarina e a Escola de
Turismo e Hotelaria Canto da Ilha, a ser implantado no semestre 2001/I. 

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 327        06/12/2000

                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

Considerando a Resolução nº 008/2000 - CTP de 20/11/2000.
Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 10/2000.
Considerando parecer 001/2000 do Conselho de Educação da UNED/JS.

RESOLVE:

 
Aprovar as Grades Curriculares do Curso Técnico de Eletromecânica,  conforme

proposta, anexo.

Cumpra-se.

                                                            Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 328        06/12/2000

                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

Considerando a Resolução nº 009/2000 - CTP de 20/11/2000.
Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 11/2000.

RESOLVE:

 
Aprovar  Projeto  de  Implantação  do  Curso  de  Guia  de  Turismo  Regional,  de

Qualificação Profissional  de Nível  Técnico,  a  ser  desenvolvido em parceria  entre  a
Escola Técnica Federal de Santa Catarina e a Escola de Turismo e Hotelaria Canto da
Ilha, durante o 2º semestre de 2000.

Cumpra-se.

                                                            Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 329        06/12/2000

                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

Considerando a Resolução nº 010/2000 - CTP de 20/11/2000.
Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 07/2000.

RESOLVE:

 
Aprovar  a  proposta  de  alteração  da  Grade  Curricular  do  Curso  Técnico  de

Mecânica, conforme proposta, anexo. 

Cumpra-se.

                                                            Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 332                07/12/2000
                                                                               

             

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o processo  nº 03148 de 13/11/2000,

Considerando o processo da CPPD nº 064/00.

RESOLVE:

 
Conceder  afastamento  integral,  com ônus  da  Escola  Técnica  Federal  de  Santa

Catarina, a professora Denise Araújo Meira, para desenvolver o projeto de dissertação de
Mestrado  em João Pessoa/PB, durante 06(seis) meses, como início em 12/02/2001 e
previsão de término em 12/08/2001 

Cumpra-se,

                                                               Juarez Pontes
                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 367 13/12/2000

                                                                                   
                                   

                                       
O  DIRETOR  GERAL  DA  ESCOLA  TÉCNICA  FEDERAL  DE   SANTA

CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Memorando nº 161/Gab.Dir. de 11/12/2000,
Considerando   atestado  médico  (05  a  13/12/00)  e  as  férias  (14  a  28/12/00  da

Gerente Educacional da Gerência de Metal-Mecânica, Código CD 4 - Profª  . Silvana
Rosa Lisboa de Sá.

                                    RESOLVE:

 
                    Prorrogar até o dia 28/12/2000, a Portaria nº 225 de 23/08/2000 que nomeou o

Prof.  Bernardo João Rachadel, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º
Graus, para o cargo de Gerente Educacional da Gerência de Metal - Mecânica, Código
CD 4.

  Dê-se Ciência e
                            Cumpra-se.

                                        

                                                      
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 Portaria  n° 368                                                                            13/12/2000

   

                  O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o afastamento do Gerente Educacional  de Eletrônica - Prof. Paulo 
Roberto Wollinger, no período de 11/12 a 15/12/2000.

RESOLVE:

Nomear o servidor Eduardo Beck, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º
e  2º  Graus,  para o cargo de Gerente  Educacional  de Eletrônica -  Código CD 4,  no
período  acima citado.

 
Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

                            Juarez Pontes
                                                                     Diretor Geral 

                    

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 369       20/12/2000
                                                                               

             

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,   no uso de suas 
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo. 058 de 20/12/00, do Coordenador de Materiais e  
Patrimônio – Sr. Vilmar Germano Silva;

RESOLVE:

 
Designar os servidores Sérgio da Silva, Rosana Kimmel Rodrigues e Alda Gomes

da Silva, para, sob a presidência do primeiro indicado, proceder o Inventário no Setor de
Almoxarifado desta ETF/SC.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                   Juarez Pontes
                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n°  370,  de 22 de dezembro de 2000.

O Diretor  Geral  da  Escola  Técnica  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
 Designar,  a servidora  Conceição Garcia Martins,   ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus,  para a  função de Coordenador Pedagógico da Gerência de Metal-
Mecânica, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                          Juarez Pontes
                                                                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 371 28/12/2000
                                                                                  

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições  legais e do  artigo 30 do Regimento Interno;

                                    RESOLVE:

 
                    Retificar  a   Portaria  nº  130 de  19  de abril  de  1999,  que  concedeu licença

Prêmio a servidora Odete Marina de Souza, onde se lê: “Em face do serviço apurado
de15/08/86 a 13/09/91”, leia-se: “Em face do serviço apurado de 14/08/91 a 11/08/96”.

Cumpra-se.                                   

                                                      
                                                        Juarez Pontes
          Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 372                                                                  28/12/2000
 

                                                                                            

                                   
                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 12/02/90 a 10/02/95.
                                                           
                                                  
                                                        
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Maria Alice Sens Brezinski, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica 
Federal de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 17/01/2001 a 

15/02/2001.
                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 373                                                                  28/12/2000
 

                                                                                            

                                   
                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 13/12/86 a 11/12/91.
                                                           
                                                  
                                                        
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Luiz Carlos Nicolau, ocupante do cargo de Impressor, Classe 
A, Padrão II, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 02/01/2001 a 

31/01/2001.
                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 374                                                                  28/12/2000
 

                                                                                            

                                   
                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 07/04/80 a 04/04/90.
                                                           
                                                  
                                                        
                                                                                                        
                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Bernardete Urbaneski, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de
Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 05/02/2001 a 

04/06/2001.
                   
                                                
                                            Dê-se Ciência, e
                                              Cumpra-se. 
                                                     

                                                                                                                                                          
                                                                                       Juarez Pontes  
                                                                                       Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 375       28/12/2000
                                                                               

             

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo. 095/DAP de 27/12/2000,   do Diretor do DAP - Sr. Zízimo
Moreira Filho;

RESOLVE:

 
Constituir comissão composta pelos servidores Aloisio Silva Junior, Amilton Luiz

Rabelo  e  Daniel  Berger,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,  proceder  o
inventário patrimonial no Setor de Patrimônio.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                   Juarez Pontes
                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 376 28/12/2000
                                                                                  

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica  Federal  de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    RESOLVE:

 
                    

Estabelecer o horário de expediente externo, na Unidade de Florianópolis, durante
o período de 02.01.2001 a 09.02.2001, assim definido: de 2ª a 5ª feira das 13:00  às
19:00 horas e  na 6ª  feira das 8:00  às 12:00 horas. 

Cumpra-se.                                   

                                                      
                                                               Juarez Pontes
                  Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 377 28/12/2000

                                                                                   
                                   

                                       
O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas

atribuições legais e do artigo 30  do Regimento Interno;

Considerando  as férias regulamentares do servidor Alexandre Reis Cezar, 
Coordenador de Registros Escolares, Código FG 4, no período de 02/01/2001 a 31/01/2001.

                                    RESOLVE:

 
                    Designar a servidora Maria Lunalva da Silva, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, para a função de Coordenador de Registros Escolares - Código
FG 4, no período acima mencionado.

  Dê-se Ciência e
                            Cumpra-se.

                                        

                                                      
                                                                                            Juarez Pontes
                                                                                    Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   n º 378 29/12/2000

   

                 O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo  30 do Regimento Interno;
 

Considerando o Processo  nº 03192  de 20/11/2000.

RESOLVE:

Remover o servidor Christian Fernandes, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, da  Unidade de Ensino Descentralizada de São José  para a Unidade de
Florianópolis, a partir de 20/11/2000.

 
 

Dê-se Ciência, e 
                     Cumpra-se.

                 Juarez Pontes
                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias nº 379 de 29 de dezembro de  2000.

O Diretor  Geral  da  Escola  Técnica  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas
atribuições legais e do artigo 30   do Regimento Interno, Resolve:

Exonerar,  o servidor Enio Miguel de Souza,  ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1° e 2° Graus, do cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, Código
CD 3, para o qual fora designado pela Portaria n 386 de 10/09/99, a partir de 02 de janeiro de
2001.

                                                                  
                                                                                                                 Juarez Pontes
                                                                                                                 Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 380 de 29 de dezembro de  2000.

O Diretor  Geral  da  Escola  Técnica  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas
atribuições legais e do artigo 30   do Regimento Interno, Resolve:

Nomear,   o  servidor  Jorge  Luiz  Silva  Hermenegildo,   ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para o cargo de Diretor de Relações Empresariais  e
Comunitárias, Código CD 3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  
                                                                                                                 Juarez Pontes
                                                                                                                 Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Dezembro/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	DEZEMBRO/2000
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS
	
	
	
	
	
	Juarez Pontes
	Portaria n° 324 06/12/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	RESOLVE:
	
	Conceder progressão funcional aos servidores técnico-administrativos e docentes, referente aos meses de Novembro e Dezembro/2000, conforme relação anexa.
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 325 06/12/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	Considerando a Resolução nº 006/2000 - CTP de 20/11/2000.
	Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 13/2000.
	RESOLVE:
	
	Aprovar Projeto do Plano do Curso Técnico de Edificações, da Gerência da Construção Civil, a ser implantado no semestre 2001/I.
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 326 06/12/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	Considerando a Resolução nº 007/2000 - CTP de 20/11/2000.
	Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 12/2000.
	RESOLVE:
	
	Aprovar Projeto do Plano dos Cursos Técnicos de Turismo e de Hotelaria a ser desenvolvido em parceria entre a Escola Técnica Federal de Santa Catarina e a Escola de Turismo e Hotelaria Canto da Ilha, a ser implantado no semestre 2001/I.
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 327 06/12/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	Considerando a Resolução nº 008/2000 - CTP de 20/11/2000.
	Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 10/2000.
	Considerando parecer 001/2000 do Conselho de Educação da UNED/JS.
	RESOLVE:
	
	Aprovar as Grades Curriculares do Curso Técnico de Eletromecânica, conforme proposta, anexo.
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 328 06/12/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	Considerando a Resolução nº 009/2000 - CTP de 20/11/2000.
	Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 11/2000.
	
	RESOLVE:
	
	Aprovar Projeto de Implantação do Curso de Guia de Turismo Regional, de Qualificação Profissional de Nível Técnico, a ser desenvolvido em parceria entre a Escola Técnica Federal de Santa Catarina e a Escola de Turismo e Hotelaria Canto da Ilha, durante o 2º semestre de 2000.
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 329 06/12/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	Considerando a Resolução nº 010/2000 - CTP de 20/11/2000.
	Considerando parecer favorável do Diretor de Ensino nº 07/2000.
	RESOLVE:
	
	Aprovar a proposta de alteração da Grade Curricular do Curso Técnico de Mecânica, conforme proposta, anexo.
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 332 07/12/2000
	
	
	
	
	RESOLVE:
	
	Conceder afastamento integral, com ônus da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, a professora Denise Araújo Meira, para desenvolver o projeto de dissertação de Mestrado em João Pessoa/PB, durante 06(seis) meses, como início em 12/02/2001 e previsão de término em 12/08/2001
	Cumpra-se,
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	
	
	O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Considerando o Memorando nº 161/Gab.Dir. de 11/12/2000,
	Considerando atestado médico (05 a 13/12/00) e as férias (14 a 28/12/00 da Gerente Educacional da Gerência de Metal-Mecânica, Código CD 4 - Profª . Silvana Rosa Lisboa de Sá.
	RESOLVE:
	
	Prorrogar até o dia 28/12/2000, a Portaria nº 225 de 23/08/2000 que nomeou o Prof. Bernardo João Rachadel, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Gerente Educacional da Gerência de Metal - Mecânica, Código CD 4.
	Dê-se Ciência e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Portaria n 368 13/12/2000
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	
	
	Considerando o afastamento do Gerente Educacional de Eletrônica - Prof. Paulo Roberto Wollinger, no período de 11/12 a 15/12/2000.
	RESOLVE:
	Nomear o servidor Eduardo Beck, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Gerente Educacional de Eletrônica - Código CD 4, no período acima citado.
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 369 20/12/2000
	
	
	
	
	
	RESOLVE:
	
	Designar os servidores Sérgio da Silva, Rosana Kimmel Rodrigues e Alda Gomes da Silva, para, sob a presidência do primeiro indicado, proceder o Inventário no Setor de Almoxarifado desta ETF/SC.
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria n° 370, de 22 de dezembro de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Designar, a servidora Conceição Garcia Martins, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de Coordenador Pedagógico da Gerência de Metal-Mecânica, Código FG 4.
	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	Portaria n 371 28/12/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	
	RESOLVE:
	
	Retificar a Portaria nº 130 de 19 de abril de 1999, que concedeu licença Prêmio a servidora Odete Marina de Souza, onde se lê: “Em face do serviço apurado de15/08/86 a 13/09/91”, leia-se: “Em face do serviço apurado de 14/08/91 a 11/08/96”.
	Cumpra-se.
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	Portaria n 372 28/12/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 12/02/90 a 10/02/95.
	
	
	
	
	RESOLVE:
	Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Maria Alice Sens Brezinski, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	A referida Licença deverá ser usufruída de 17/01/2001 a 15/02/2001.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n 373 28/12/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 13/12/86 a 11/12/91.
	
	
	
	
	RESOLVE:
	Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Luiz Carlos Nicolau, ocupante do cargo de Impressor, Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	A referida Licença deverá ser usufruída de 02/01/2001 a 31/01/2001.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n 374 28/12/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	Em face do serviço apurado de 07/04/80 a 04/04/90.
	
	
	
	
	RESOLVE:
	Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Bernardete Urbaneski, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	A referida Licença deverá ser usufruída de 05/02/2001 a 04/06/2001.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 375 28/12/2000
	
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o Memo. 095/DAP de 27/12/2000, do Diretor do DAP - Sr. Zízimo Moreira Filho;
	
	
	RESOLVE:
	
	Constituir comissão composta pelos servidores Aloisio Silva Junior, Amilton Luiz Rabelo e Daniel Berger, para, sob a presidência do primeiro indicado, proceder o inventário patrimonial no Setor de Patrimônio.
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	Portaria n 376 28/12/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	
	
	RESOLVE:
	
	
	Estabelecer o horário de expediente externo, na Unidade de Florianópolis, durante o período de 02.01.2001 a 09.02.2001, assim definido: de 2ª a 5ª feira das 13:00 às 19:00 horas e na 6ª feira das 8:00 às 12:00 horas.
	Cumpra-se.
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	RESOLVE:
	
	Designar a servidora Maria Lunalva da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para a função de Coordenador de Registros Escolares - Código FG 4, no período acima mencionado.
	Dê-se Ciência e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	Portaria n º 378 29/12/2000
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	
	Considerando o Processo nº 03192 de 20/11/2000.
	RESOLVE:
	Remover o servidor Christian Fernandes, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino Descentralizada de São José para a Unidade de Florianópolis, a partir de 20/11/2000.
	
	
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portarias nº 379 de 29 de dezembro de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Exonerar, o servidor Enio Miguel de Souza, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, Código CD 3, para o qual fora designado pela Portaria n 386 de 10/09/99, a partir de 02 de janeiro de 2001.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria nº 380 de 29 de dezembro de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Nomear, o servidor Jorge Luiz Silva Hermenegildo, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para o cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, Código CD 3.
	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral

